
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в
составе:

…

рассмотрев жалобу ИП Гуляева Е.А. на действия Администрации
муниципального образования Матвеевский сельсовет Матвеевского района
Оренбургской области  при проведении электронного аукциона на
благоустройство территории сквера в с. Матвеевка Матвеевского района
Оренбургской области (номер извещения № 0153300007118000002),

 

УСТАНОВИЛА:

 

08.08.2018 г. в Оренбургское УФАС России поступила  жалоба  ИП Гуляева
Е.А. (далее – Заявитель) на действия Администрации муниципального
образования Матвеевский сельсовет Матвеевского района Оренбургской
области (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на
благоустройство территории сквера в с. Матвеевка Матвеевского района
Оренбургской области (номер извещения № 0153300007118000002) (далее -
аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона
РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе), Заказчику, оператору электронной
площадки выставлено требование о приостановлении осуществления
закупки в части заключения контракта до рассмотрения жалобы по
существу.

Исходя из доводов жалобы следует, что Заказчиком установлены
неправомерные требования к банковской гарантии, указаны
противоречивые сроки выполнения работ по контракту и срок действия
контракта.

Согласно пояснениям представителя Заказчика в документации об
электронном аукционе установлены требования к банковской гарантии в
соответствии с Законом о контрактной системе, а применение специальных
счетов для обеспечения заявок в электронных процедурах начнется с
01.10.2018 г., после заключения соглашения о функционировании электронных
площадок, в связи с чем изменения в этой части в документацию не
вносились в связи с выданным ранее предписанием,

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3
ст. 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия



Оренбургского УФАС России, проанализировав представленные документы,
заслушав доводы сторон, пришла к следующим выводам:

23.07.2018 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении
закупок в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было
размещено извещение и документация об аукционе на благоустройство
территории сквера в с. Матвеевка Матвеевского района Оренбургской
области (номер извещения № 0153300007118000002).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 1 996 679,00 рублей.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами: в описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или
указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.



В соответствии с ч. 2 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей
статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться. 

В силу п. 7 ч. 1 ст. 42 Законом о контрактной системе в извещении об
осуществлении закупки должны содержаться, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, размер и порядок внесения денежных
средств в качестве обеспечения заявок на участие в закупке, а также
условия банковской гарантии (если такой способ обеспечения заявок
применим в соответствии с настоящим Федеральным законом).

Согласно п. 7 ч. 2 ст. 45 Закона о контрактной системе банковская гарантия
должна быть безотзывной и должна содержать в числе прочего
установленный Правительством Российской Федерации перечень
документов, предоставляемых заказчиком банку одновременно с
требованием об осуществлении уплаты денежной суммы по банковской
гарантии.

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства РФ от 15.01.2018 № 11 «О
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации
от 8 ноября 2013 г. №1005» установлено:

«В подпункте «а» дополнительных требований к банковской гарантии,
используемой для целей Федерального закона «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», утвержденных указанным постановлением:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«права заказчика в случае ненадлежащего выполнения или невыполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, обеспеченных
банковской гарантией, представлять на бумажном носителе или в форме
электронного документа требование об уплате денежной суммы по
банковской гарантии, предоставленной в качестве обеспечения исполнения
контракта, в размере цены контракта, уменьшенном на сумму,
пропорциональную объему фактически исполненных поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом и
оплаченных заказчиком, но не превышающем размер обеспечения
исполнения контракта;»;

б) после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«права заказчика в случаях, установленных частью 13 статьи 44
Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров,



работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
представлять на бумажном носителе или в форме электронного документа
требование об уплате денежной суммы по банковской гарантии,
предоставленной в качестве обеспечения заявки, в размере обеспечения
заявки, установленном в извещении об осуществлении закупки,
документации о закупке»».

Согласно части 13 статьи 44 Закона о контрактной системе каждый
оператор электронной площадки заключает соглашения о взаимодействии с
каждым из банков, включенных в установленный Правительством Российской
Федерации перечень в соответствии с частью 10 настоящей статьи.
Требования к условиям таких соглашений определяются Правительством
Российской Федерации. Банк вправе открывать специальные счета
участникам закупок только после заключения соглашений о взаимодействии
с каждым из операторов электронной площадки. Указанные банки несут
ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации перед участником закупки за соблюдение установленного
настоящей статьей срока прекращения блокирования его денежных
средств на специальном счете участника закупки, в отношении которых
осуществлено блокирование в целях обеспечения заявок на участие в
открытом конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным
участием в электронной форме, двухэтапном конкурсе в электронной форме,
электронном аукционе. Взаимодействие между оператором электронной
площадки и банком в соответствии с требованиями настоящей статьи
осуществляется в электронной форме. Ответственность оператора
электронной площадки перед банком за своевременность и достоверность
информации, предоставляемой оператором электронной площадки банку в
целях выполнения банком требований настоящей статьи, определяется
соглашением о взаимодействии оператора электронной площадки с
банком.

Применение специальных счетов для обеспечения заявок в электронных
процедурах начнется с 01.10.2018 г. после заключения соглашения о
функционировании электронных площадок.

В информационном письмо Минфина России от 25.06.2018 N 24-06-08/43650 «О
вступлении в силу положений Федеральных законов от 31.12.2017 N 504-ФЗ и N
505-ФЗ» указано, что требования к специальным счетам вступили в силу с 1
июля 2018 года, однако будут применяться к электронным процедурам,
которые будут проводиться на новых электронных площадках после даты
начала их функционирования (1 октября 2018 года).

Таким образом, в настоящий момент в действиях Заказчика нарушения не
усматриваются.

  В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в



единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

В силу ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

Согласно п. 24 информационной карты выполнение работ осуществляется с
момента заключения муниципального контракта до 01 ноября 2018 года.

Согласно п. 4.1 проекта контракта срок выполнения работ: с момента
заключения настоящего  муниципального контракта по 01 ноября 2018 года.

Согласно ч. 2 ст. 34 Закона о контрактной системе при заключении
контракта указывается, что цена контракта является твердой и
определяется на весь срок исполнения контракта, а в случаях,
установленных Правительством Российской Федерации, указываются
ориентировочное значение цены контракта либо формула цены и
максимальное значение цены контракта, установленные заказчиком в
документации о закупке. При заключении и исполнении контракта изменение
его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных
настоящей статьей и статьей 95 настоящего Федерального закона.

Частью 1 статьи 95 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
изменение существенных условий контракта при его исполнении не
допускается, за исключением их изменения по соглашению сторон в
перечисленных в ней случаях.

Согласно п. 1 ст. 432 ГК РФ существенными являются условия о предмете
договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как
существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те
условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть
достигнуто соглашение.

Из п. 2 ст. 42 Закона о контрактной системе следует, что к существенным
условиям любого контракта относятся, в частности, условия о сроке
исполнения предусмотренных контрактом обязательств. Следовательно,
условия о сроке выполнения работ по контракту и о сроке действия
контракта могут быть изменены только в установленных законом случаях.

Возможность изменения сроков исполнения контракта предусмотрена лишь
п. 6 ч. 1 ст. 95 Закона о контрактной системе (при уменьшении ранее



доведенных до государственного или муниципального заказчика как
получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств).

В соответствии с проектом контракта, представленным Заказчиком в
материалы дела, в п. 14.2 установлено действие контракта до 31 декабря
2018 года.

Кроме того, сам по себе факт истечения предусмотренного контрактом
срока его действия не влечет прекращения тех обязательств, которые
возникли из этого контракта (п. 3 ст. 425 ГК РФ).

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ИП Гуляева Е.А. на действия Администрации
муниципального образования Матвеевский сельсовет Матвеевского района
Оренбургской области  при проведении электронного аукциона на
благоустройство территории сквера в с. Матвеевка Матвеевского района
Оренбургской области (номер извещения № 0153300007118000002)
необоснованной.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.

…

 


